
163947-2025 Page 1/8

2.1.4.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 163947-2025 - Rezultat

Norvegia – Servicii de recreere, culturale şi sportive – Mentor services and production services 
for events.
OJ S 51/2025 13/03/2025
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Tromsø kommune
E-mail: stina.jansen@tromso.kommune.no
Forma juridică a achizitorului: Autoritate regională
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Mentor services and production services for events.
Descriere: Tromsø municipality invites tenderers to an open tender contest for mentor services 
for sound and light production and storage management, to production services for events 
held by Tromsø municipality. The tender contest is divided into two parts. One for mentor 
services and a production services for events. See the tender documentation for more 
information on the different sub competitions.
Identificatorul procedurii: c7f512a0-d1f9-4db5-a0e4-1eba6744990f
Anunț anterior: fb870c20-5948-4b11-814a-caa856bea0fd-01
Identificator intern: 24/93
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 92000000 Servicii de recreere, culturale şi sportive

, Clasificare suplimentară (cpv): 79952000 Servicii pentru evenimente 92370000 Servicii 
prestate de tehnicieni audio

Locul de executare
Oriunde
Informații suplimentare: Tromsø municipality

Informații generale
Procedura concurențială este sistată
Informații suplimentare: According to the Public Procurement Regulations § 7-9 fifth 
paragraph, the obligation to set requirements or criteria on climate and environmental 
considerations in accordance with the mentioned provision does not apply "if the procurement, 
in accordance with nature, has a climate footprint and an environmental impact that is 
immaterial." The current procurement of a sub-contract for mentor services is a procurement 
that has, to a large degree, an immaterial climate footprint and environmental impact. This is 
justified by the fact that the sub-contract is for consultancy services, as well as restricted travel 
activities and the procurement of products. Sub-contract I only applies to the provision of 

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/163947-2025
mailto:stina.jansen@tromso.kommune.no


163947-2025 Page 2/8

5.1.10.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

services in the municipality ́s own premises, with the municipality ́s own equipment and with 
the municipality ́s own vehicles. In other words, it is not possible for the tenderer to influence 
the environment in the provision of this service. The procurement is considered to have such a 
low environmental impact, that the exception in accordance with PPR § 7-9 fifth paragraph will 
apply. An award criteria will, therefore, not be set up or requirements related to climate and 
environmental considerations will be set. According to the Public Procurement Regulations § 7-
9, "Award criteria in accordance with the second and third paragraphs can be replaced with 
climate and environmental requirements in the requirement specifications, if it is clear that this 
provides a better climate and environmental effect and this is justified in the procurement 
documents". Sub-contract II is also mainly for consultancy procurements. The consults shall 
mainly use Tromsø municipality ́s equipment. Most of the environmental impact in this sub-
contract has been considered for driving between different places. The requirement 
specifications for driving consultants are therefore required to be carried out by using an 
ELECTRIC vehicle. Since the environmental impact of this procurement is related to driving, it 
will give a clearly better environmental effect to have a requirement on the use of electric 
vehicles, against evaluating this. In such an evaluation, there is a risk that more people will not 
deliver electric cars, which will have a bad environmental effect.
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Sub-contract I - Mentor services
Descriere: The procurement was for Mentor services for live sound/stage sound and light 
production (storage handling is included in this). The contract also includes follow-up of 
productions managed by the Audiator. The number of productions required for follow-up each 
year varies, but there is estimated to be a place around 13-20 productions.
Identificator intern: 24/93

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 80590000 Servicii de asistenţă pedagogică

Locul de executare
Oriunde
Informații suplimentare: Tromsø municipality

Durata estimată
Durată: 2 Ani

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 2
Achizitorul își rezervă dreptul de a efectua achiziții suplimentare de la contractant, așa cum 
este descris aici: Option for an extension for up to 2 years. The total contract length is 4 years.

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu



163947-2025 Page 3/8

5.1.10.

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

: Tip Preț
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 70
: Criteriu

: Tip Calitate
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 30

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Nord-Troms og Senja tingrett
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune

Lot: LOT-0002
Titlu: Sub-contract II - Audio/light production
Descriere: The procurement concerns production services for events held by Tromsø 
municipality, including sound, lighting and AV.
Identificator intern: 24/93

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 92300000 Servicii de divertisment

Locul de executare
Oriunde
Informații suplimentare: Tromsø municipality

Durata estimată
Durată: 2 Ani

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 2
Achizitorul își rezervă dreptul de a efectua achiziții suplimentare de la contractant, așa cum 
este descris aici: Option for an extension for up to 2 years. The maximum contract length is 4 
years.

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): nu

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 70
: Criteriu

: Tip Calitate
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 30



163947-2025 Page 4/8

5.1.6.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15. Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Nord-Troms og Senja tingrett
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune

Lot: LOT-0003
Titlu: Procurement - (insert name of the procurement)
Descriere: Manufacturing services
Identificator intern: 24/93

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 92300000 Servicii de divertisment

Locul de executare
Oriunde
Informații suplimentare: Tromsø municipality

Durata estimată
Durată: 2 Ani

Reînnoire
Numărul maxim de reînnoiri: 2

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da
Informații suplimentare: Environment: According to the Public Procurement Regulations § 7-9 
fifth paragraph, the obligation to make requirements or criteria on climate and environmental 
considerations in accordance with the mentioned provision does not apply "if the procurement, 
in accordance with its nature, has a climate footprint and an environmental impact that is 
immaterial." The current procurement of mentor services (sub-contract I) is a procurement that 
has, to a large degree, an immaterial climate footprint and environmental impact. This is 
justified by the fact that the sub-contract concerns the purchase of consultancy services, as 
well as restricted travel activities and the procurement of products. Sub-contract I only applies 
to the provision of services in the municipality ́s own premises, with the municipality ́s own 
equipment and with the municipality ́s own vehicles. In other words, it is not possible for the 
tenderer to influence the environmental impact of the delivery of this service. The sub-contract 
is considered to have such a low environmental impact, the exception in accordance with PPR 
§ 7-9 fifth paragraph will apply. An award criterion for climate and environment considerations 
will therefore not be set up. According to the Public Procurement Regulations § 7-9, "Award 
criteria in accordance with the second and third paragraphs can be replaced with climate and 
environmental requirements in the requirement specifications, if it is clear that this provides a 
better climate and environmental effect and this is justified in the procurement documents". 
Most of the environmental impact is for driving between different places for sub-contract II. The 
requirement specifications for driving consultants are therefore required to be carried out by 
using an ELECTRIC vehicle. Since the environmental impact of this procurement is related to 



163947-2025 Page 5/8

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

driving, it will give a clearly better environmental effect to have a requirement on the use of 
electric vehicles, against evaluating this. In such an evaluation, there is a risk that more people 
will not deliver electric cars, which will have a bad environmental effect.

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 70
: Criteriu

: Tip Calitate
: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)

Număr legat de criteriul de atribuire: 30

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizația responsabilă cu căile de atac: Nord-Troms og Senja tingrett
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 5 500 000,00 NOK

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: Audionor
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Audionor
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 25/18
Titlu: Sub-contract I - Mentor services - Audionor.
Data la care a fost ales câștigătorul: 30/01/2025
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune
Câștigător: 
Denumire oficială: Que Professional AS
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Tromsø kommune x Que Professional AS
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Mentortjenester
Titlu: Sub-contract I - Mentor services
Data la care a fost ales câștigătorul: 30/01/2025
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune



163947-2025 Page 6/8

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4. Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: Audionor
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Audionor
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: Produksjonstjenester
Titlu: Sub-contract II - Production services.
Data la care a fost ales câștigătorul: 30/01/2025
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune
Câștigător: 
Denumire oficială: Que Professional AS
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Tromsø kommune x Que Professional AS
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 25/49
Titlu: Manufacturing services
Data la care a fost ales câștigătorul: 30/01/2025
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

Rezultate: identificator lot: LOT-0003
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Denumire oficială: Audionor
Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Audionor
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: 25/17
Titlu: Manufacturing services
Data la care a fost ales câștigătorul: 30/01/2025
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune
Câștigător: 
Denumire oficială: Que Professional AS



163947-2025 Page 7/8

8.1.

8.1.

8.1.

6.1.4.

Ofertă: 
Identificatorul ofertei: Tromsø kommune x Que Professional AS
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Informații referitoare la contract: 
Identificatorul contractului: -
Titlu: Procurement - (name of the procurement) -Que Professional AS
Data la care a fost ales câștigătorul: 30/01/2025
Organizația care semnează contractul: Tromsø kommune

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2

8. Organizații

ORG-0001
Denumire oficială: Tromsø kommune
Număr de înregistrare: 940 101 808
Departament: Seksjon for anskaffelser
Adresă poștală: Rådhuset, Postboks 6900 Langnes
Localitate: Tromsø
Cod poștal: 9299
Țara: Norvegia
Punct de contact: Stina Jansen
E-mail: stina.jansen@tromso.kommune.no
Telefon: +47 77 79 00 00
Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Organizația care semnează contractul

ORG-0002
Denumire oficială: Nord-Troms og Senja tingrett
Număr de înregistrare: 926 723 022
Adresă poștală: Postboks 2510
Localitate: Tromsø
Cod poștal: 9270
Subdiviziunea țării (NUTS): Troms og Finnmark (NO074)
Țara: Norvegia
E-mail: tntspost@domstol.no
Telefon: 77 60 34 00
Adresa de internet: https://www.domstol.no/no/domstoler/tingrett/nord-troms-og-senja-tingrett/
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-0003
Denumire oficială: Que Professional AS
Număr de înregistrare: 922676437
Departament: Annet
Adresă poștală: c/o Lars Bjørgesæter Draugen 191

mailto:stina.jansen@tromso.kommune.no
mailto:tntspost@domstol.no
https://www.domstol.no/no/domstoler/tingrett/nord-troms-og-senja-tingrett


163947-2025 Page 8/8

8.1.

Localitate: TROMSØ
Cod poștal: 9016
Țara: Norvegia
Punct de contact: Lars Bjørgesæter
E-mail: post.lars@gmail.com
Telefon: +47 41 66 15 03
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001, LOT-0002, LOT-0003

ORG-0004
Denumire oficială: Audionor
Număr de înregistrare: 972414484
Departament: Ledelse
Adresă poștală: Ringvegen 99
Localitate: Tromsø
Cod poștal: 9018
Țara: Norvegia
Punct de contact: Espen Isaksen
E-mail: espen@audionor.no
Telefon: +47 77 67 64 04
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001, LOT-0002, LOT-0003

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: 11adde4d-aed1-4a15-9de0-1d75be003392  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 11/03/2025 14:16:29 (UTC)
Data de expediere a anunțului eSender: 11/03/2025 14:30:40 (UTC)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: engleză
Numărul de publicare al anunțului: 163947-2025
Numărul ediției JO S: 51/2025
Data publicării: 13/03/2025

mailto:post.lars@gmail.com
mailto:espen@audionor.no

